Atualmente, a matéria está abrangida pela Lei nº 11.482/2007, a qual foi objeto 

de conversão da Medida Provisória n.º 340/06, modificativa da Lei n.º 8.841/92, e que, por 

sua vez, alterara a Lei nº 6.194/74. A partir da nova legislação, portanto, o valor de 

indenização máximo por invalidez é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), mas deve 

ser graduado conforme o grau da incapacidade na forma da tabela anexa àquele diploma. A 

indenização por invalidez permanente, com efeito, pode ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais).

Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

A invalidez que dá ensejo a indenização por DPVAT é a decorrente do acidente 

automobilístico e sua extensão deve ser fixada de acordo com os percentuais da tabela própria. 

Cumpre destacar que os valores das indenizações estipulados na MP e, posteriormente,